
 

 

 
ROMÂNIA 

MINISTERUL E DUCAŢ I EI  Ş I  CE RCE TĂR I I   

 
CABINET MINISTRU 

 
O R D I N  

 
referitor la aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ 

preuniversitar 
 

În conformitate cu prevederile Legii învăţământului nr. 84/1995, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 223/2005 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării, 
  

ministrul Educaţiei şi Cercetării 
 

                  emite prezentul ordin: 
 

Art.1. – Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar, prevăzut în Anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

 
 Art.2. – Direcţia Generală Învăţământ Preuniversitar, Direcţia Generală Managementul 
Resurselor Umane, Direcţia Generală Învăţământ în Limbile Minorităţilor, Serviciul Naţional de 
Evaluare şi Examinare, inspectoratele şcolare judeţene / al municipiului Bucureşti şi unităţile de 
învăţământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 
 
 Art. 3. – Pe data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul M.Ed.C. nr. 
4747/16.10.2001, publicat în Monitorul Oficial al României, partea I, nr. 131/19.02.2002. 
 
 Art. 4. - Prezentul ordin se va publica în Monitorul Oficial al României, partea I. 
 

Ministru 
 

MIRCEA MICLEA 
 
                   
      
Bucureşti 
 
Nr. __4925___data ___08.09.2005______ 
 

 1


	ORDIN

